
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА ГОРОДА ТВЕРИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30 июля 2023 г.  № 52/598-5 

 г. Тверь  

Об отказе Рябову Павлу Алексеевичу,  

выдвинутому избирательным объединением 

«Региональное отделение Политической партии «Российская партия 

пенсионеров за социальную справедливость» в Тверской области», 

 в регистрации кандидатом в депутаты на дополнительных выборах 

депутата Тверской городской  Думы  

по одномандатному избирательному округу №17  

Постановлением территориальной избирательной комиссии 

Московского района города Твери от 21.06.2023 № 66/607-5 «О назначении 

дополнительных выборов депутата Тверской городской Думы по 

одномандатному избирательному округу № 17» на 10 сентября 2023 года 

назначены дополнительные выборы депутата Тверской городской Думы по 

одномандатному избирательному округу №17.  

Рябов Павел Алексеевич выдвинут избирательным объединением 

«Региональное отделение Политической партии «Российская партия 

пенсионеров за социальную справедливость» в Тверской области» 

кандидатом в депутаты Тверской городской Думы по одномандатному 

избирательному округу № 17. Территориальная избирательная комиссия 

Московского района города Твери 12 июля 2023 года заверила список 

кандидатов в депутаты Тверской городской Думы, выдвинутых 

избирательным объединением «Региональное отделение Политической 

партии «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» в 

Тверской области» по одномандатному  избирательному округу №17  

(постановление от 12.07.2023 № 69/621-5). В соответствии  с пунктом 5 

статьи 32 Избирательного кодекса территориальная избирательная комиссия 

Московского района города Твери 12 июля 2023 года направила в 



2 

 

территориальную избирательную комиссию Пролетарского района города 

Твери (далее – ТИК Пролетарского района города Твери) указанное 

постановление с копией заверенного списка кандидатов в депутаты Тверской 

городской Думы, выдвинутых избирательным объединением «Региональное 

отделение Политической партии «Российская партия пенсионеров за 

социальную справедливость» в Тверской области» по одномандатному 

избирательному округу №17, копией заявления кандидата Рябова П.А. и 

копией справки о членстве Рябова П.А.  в партии. 

Рябов П.А. представил в ТИК Пролетарского района города Твери в 

порядке, установленном Избирательным кодексом, документы, необходимые 

для выдвижения, 20 июля 2023 года и документы на регистрацию 21 июля 

2023 года. 

ТИК Пролетарского района города Твери,  рассмотрев документы, 

представленные для выдвижения и регистрации кандидатом в депутаты 

Тверской  городской Думы по одномандатному избирательному округу № 17 

Рябовым П.А., проверив соответствие порядка выдвижения кандидата 

требованиям Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Избирательного 

кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО (далее - Избирательный 

кодекс), достоверность сведений, представленных кандидатом, установила 

следующее. 

На основании пункта 17 статьи 32 Избирательного кодекса ТИК 

Пролетарского района города Твери направила в соответствующие органы, 

учреждения и организации представления для проверки достоверности 

сведений, представленных Рябовым П.А., включая Информационный Центр 

УМВД России по Тверской области, для проверки сведений о судимости 

кандидата. 

Согласно пункту 1 статьи 32 Избирательного кодекса, если у кандидата 

имелась или имеется судимость, в заявлении о согласии баллотироваться, 



3 

 

представленном в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 статьи 32 

Избирательного кодекса, кандидат указывает сведения о судимости, а если 

судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или 

погашения судимости.  

Так, кандидат Рябов П.А. в своем заявлении  

о согласии баллотироваться на дополнительных выборах депутата Тверской 

городской Думы по одномандатному избирательному округу №17 не указал 

сведения о наличии судимости. 

В соответствии с информацией, поступившей из Информационного 

центра УМВД России по Тверской области по результатам проверки (письмо 

от 25.07.2023 исх. № 3/3107), Рябов П.А. был осужден 29.11.2017 по части 3 

статьи 160 («Присвоение или растрата»), части 1 статьи 201 

(«Злоупотребление полномочиями») Уголовного кодекса Российской 

Федерации, 17.09.2018 Постановлением Заволжского районного суда города 

Твери судимость снята до истечения срока погашения.  

Таким образом, кандидат Рябов П.А. в нарушение пункта 1 статьи 32 

Избирательного кодекса сокрыл сведения об имевшейся у него судимости. 

Сокрытие кандидатом сведений о судимости, которые должны быть 

представлены в соответствии с Федеральным законом, подпунктом «ж» 

пункта 3 статьи 32 Избирательного кодекса, в соответствии с подпунктом «е» 

пункта 24 статьи 38 Федерального закона, подпунктом «е» пункта 8 статьи 36 

Избирательного кодекса является самостоятельным основанием для отказа в 

регистрации кандидата. 

Кандидат Рябов П.А. был уведомлен 21 июля 2023 года о дате, времени 

и месте проведения заседания ТИК Пролетарского района города Твери, на 

котором будет рассматриваться вопрос о его регистрации или об отказе в 

регистрации. 

С учетом вышеизложенного, на основании подпункта «е» пункта 24 

статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002  № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 



4 

 

Российской Федерации», статьи 21, подпункта  «е» пункта 8 статьи 36 

Избирательного Кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО, 

постановления избирательной комиссии Тверской области от 13.05.2022 

№ 64/800-7 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий 

одномандатных избирательных округов №17, №18, №19, №20, №21, №22 по 

выборам депутатов Тверской городской Думы на территориальную 

избирательную комиссию Пролетарского района города Твери», 

территориальная избирательная комиссия Пролетарского  района города 

Твери постановляет : 

1. Отказать Рябову Павлу Алексеевичу, выдвинутому 

избирательным объединением «Региональное отделение Политической 

партии «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» в 

Тверской области», в регистрации кандидатом в депутаты Тверской 

городской Думы по одномандатному избирательному округу № 17. 

2. Выдать Рябову П.А. копию настоящего постановления. 

3. Направить настоящее постановление в территориальную 

избирательную комиссию Московского района города Твери. 

4. Направить информацию об отказе Рябову П.А. в регистрации 

кандидатом в депутаты Тверской городской Думы по одномандатному 

избирательному округу № 17 для опубликования в газету «Вся Тверь». 

5. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной 

избирательной комиссии Пролетарского района города Твери  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Председатель 

территориальной избирательной комиссии 

Пролетарского района города Твери 

                                 

Ю.О.Зарывных 

 

Секретарь 

территориальной избирательной комиссии 

Пролетарского района города Твери 

 

                                            

Т.В.Козачок 
 


